20/53.

DE VITALI,  
QUAE DICITUR,  
**PULMONUM CONTRACTILITATE, NERVIS  
VAGIS IRRITATIS.**

**DISSERTATIO INAUGURALIS**

QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI  
AD GRADUM  
DOCTORIS MEDICINÆ  
RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET

AUCTOR

*Aemilius Knaut,*  
*Curonus.*

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS HENRICI LAAKMANNI.

MDCCLIX.

# PARENTIBUS CARISSIMIS

Imp r i m a t u r  
haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Liv., die 19. m. Jan. a. 1859.

(L. S.)  
(Nr 14.)

Dr. **Buchheim**,  
ord. med. h. t. Decanus.

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

PI O G R A T O Q U E A N I M O

OFFERT

FILIUS.

DL1583

## PROOEMIUM.

Fibras musculares laeves in viis aërisferis, una pulmonum parte excepta, exstare, inter omnes, quorum his de rebus judicium sit, auctores satis constat. Pars, quam exceptam esse diximus, cellulæ sunt pulmonales. Mole schott<sup>1)</sup> quidem et Gerlach<sup>2)</sup> etiam in vesiculis fibras musculares adesse statuunt, quas tamen Koelliker<sup>3)</sup> et Leydig<sup>4)</sup> ibi exstare negant.

Quibus pulmonum fibris muscularibns aliquam necesse est propositam esse functionem, quae, quantum videtur, nulla esse potest alia, nisi contractio pulmonum. — Omnes physiologi etiam vitalem pulmonum contractilitatem statuunt, verumtamen usque ad hunc diem nondum contigit, ut aut pulmonum contractilitatem vitalem, quae dicitur, exstare, eamque a vi motoria paris decimi nervorum cerebralium dependere, certo demonstraretur, aut, hujus contractilitatis

1) Holländische Beiträge zu den anat. und physiol. Wissenschaften.  
1846. Vol. I. fasc. I.

2) Handbuch der allg. und spec. Gewebelehre des menschlichen Körpers, von Gerlach. 1848.

3) Koelliker, Handbuch der Gewebelehre, pag. 484 u. 85.

4) Histologie von Dr. Fr. Leydig, pag. 370.

magnitudo quanta ex ceterarum virium respirationi inseruentium comparatione esset, erueretur. Etenim observatores vel maxime versati in hac scrutationum provincia eos nacti sunt eventus, qui inter se prorsus repugnarent, alterique alteris locum non relinquerent. Quae perscrutationes quantae dignitatis non solum ad physiologiam, verum, quoniam quarundam pulmonis affectionum morbosarum sequelae ex hujus organi vi contractili mutata deduci possunt, ad pathologiam quoque essent, quum probe intelligerem, equidem in animum induxi, ut experirer, quantum mihi ad explicandam hanc quaestionem conferre contingeret.

Priusquam vero ad rei propositae expositionem accedam, laeto animo hac occasione oblata utor, praceptoribus meis summe venerandis, sub quorum auspiciis in hac litterarum universitate artis medicae studia colere mihi licuit, debitas gratias persolvendi. Imprimis tamen impellit me animus, ut prof. Dr. Kupffer, viro eruditissimo, grates agam quam plurimas, qui et dissertationis conscribendae materiam mihi proposuit et in experimentis instituendis tum consilio tum re strenuum mihi praestitit auxilium. Neque non scholae veterinariae proff. Dr. Unterberger et Dr. Brauell, viris doctissimis, gratiae sunt agendae, quod animalium, in quibus experimenta suscepi, nonnulla mihi suppeditarunt.

---

## PARS PRIMA.

### *Priorum observationes.*

Vitalis pulmonum contractilitatis, i.e. bronchiorum telaque pulmonum facultatis, qua fibris muscularibus contrahantur, disquisitio ex saeculo amplius repeti potest.

Prochaska, quod sciamus, omnium primus saeculi proximi superioris dimidio priore hanc vim contractilem pro certo posuit. Quod doleo, mihi non licuit, librum, in quo hac de re disseruit, adipisci, quippe qui neque in publica literarum universitatis, nec in caeteris, quas adiimus, bibliothecis inveniri potuerit. Idem hoc incommodum, quod ad opera ab Haller, Varnier, Trevirano et Wedemeyer conscripta attinet, nobis accidit, qui omnes auctores et ipsi hac de materia tractarunt. Quam ob causam fidem in litteris necessariam sequi atque ex fontibus secundariis ea, quibus opus erat, haurire debuimus. Nostra de quaestione autem Bergson<sup>5)</sup> in libro suo, quo experimenta et observations, quibus pulmonum contrahendi facultatem extare confirmaretur, diligenter omnia enumeravit, etiam illos attulit eventus, quos isti adepti sunt observatores, quorum opera ipsa nobis consulere non licuit. Affert vero haec pagina 76—78.

5) Bergson, Das krampfhafte Asthma der Erwachsenen. Nordhausen 1850.

Prochaska (Lehrsätze f. d. Phys. Ed. III. Vol. I. pag. 280) et Reisseisen pulmones animalis, quod vivum aperueris, multo magis collabi observaverunt, quam animalis mortui. In casu posteriore aëris expulsio sola vi elastica efficitur, in priore autem necesse est alteram quoque vim simul agere, quae quidem nulla alia esse potest, nisi fibrum muscularium, animali vivo, vis contractilis. Quod experimentum Bergson ait omnino consimile esse observationi illi, quam Parry aliique in animalium amisso sanguine pereuentum arteriis instituerint, ubi quidem vasorum lumen magis, quam post mortem, coarctatum contractumque invenirent. Pulmonibus se contrahendi facultatem tribuendam esse, etiam experimentorum irritando factorum eventus docent, in quibus periculis nunc bronchiorum dissectorum superficie, nunc eorum tunicis, nunc denique nervi vagi ramis applicata est irritatio.